Menda orthographica a Victoria pro suo more adhibita notatione non indigent.

² De bulla «In coena Domini» diximus in *Lainii Monum.*, II, 274, annot. II.

³ Rem difficultate non vacare, ex his clarius elucet, quae ad Lainium, 20 Maii hujus anni, Canisius provincialis proponit: «Quanto al caso di eresia, molto preghiamo che la R. V. ci dia un generale avviso e instruzione in quanto possiamo assolvere, e concedere alli nostri che assolvino, massime nella lezione de libri eretici... Questo dico, perchè diverse dispense si sono mandate di poi che fu stampato quel Catalogo Romano, e non sappiamo quanto obbliga li nostri e li forestieri. Item absolvendo haereticum, an opus sit abjuratione, e quale. Perchè pare che il Papa Paulo IV fel. mem. richiede una abjurazione nella sua dispensa.» Apud BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 644-645. Atque idem, quod dicebamus, Polanci ex commissione responsum ostendit: «Non ci è insino adesso resolutio sopra il Cathalogo, ma un di questi giorni spero si parlarà a S. Santità acciò si possa procedere in questa parte con più sicurtà, et manco scrupulo, et il simile dico della facoltà di absoluere et leggere libri prohibiti, quelli pur che se absoluero ab heresi, deueranno far secreta abiurazione di sue heresiae in quel fuoro poenitenciale.» *Ibid.*, 658.

Il Rdmo. strigonensi⁴ auanti S. M. C.⁵ fece doi cose, menandomi anche seco: l' vna è che voleua dare et fare donatione di quella abbatia⁶ et intrata della schola di Tyrnauia alla Compagnia, o ver della maggiore parte di quella per detto collegio già trattato, et che besognaua per conto della casa et de altre cose il aiuto di S. M. C. etc. L' altra cosa era che mi comandassi che io andasi seco a Hungria per aquella synodo episcopale di suoi sacerdoti, che vol fare a 23 di questi. Alla prima cosa rispose in fauore nostro, come in cosa propria sua, et promesse ogni opera sua, et hoggi, hauendo anche parlato io a S. M., ha confirmato il medesimo dicendo: «Diteli al archiuescobo, che si non farà dil canto suo che il collegio sia stabile et non fa suo debito, che io non aiutarò sua schola, et che mi parli, che secondo come io ho detto in presentia vestra, io aiutarò quanto potrò.» Al secondo trei o quattro volte disse che si, et che besognaba. Si V. R. vole che il stesso imperatore scriua, aciò si mandi la gente, si procurarà; benchè alla tornata de Hungaria portarò, spero, ogni cosa determinata con denari per il viatico di quelli che si haranno a mandare; et quanto intendo di S. M., pare desydera molto si facia seco, come lui il fa con noi, come anche è cosa degna.

Ci ha datto a reuedere il archieuescobo le cose che vole trattare in detta synodo et ad emendare liberamente. Forsse non sa ria malo che S. S. li comandassi facesi synodo prouinciale, come preparatoria al concilio vniuersale, aciò si intendessero et tocaseno meglio con le mane le cose che vi sono ne[ce]ssarie nel regno d' Hungaria, et similmente si pensaua qua de altri vescobi et archiuescobi.

Il legato⁷ di S. S. aspetiamo con desyderio, il qual spero aiutarà assai.

Credo saremo forzati per molti rispetti andare preparando al-

⁴ Nicolaus Olahus. Vide ipsius ad Lainium epistolam, quam n. 1246 protulimus.

⁵ Ferdinandus I Austriacus.

⁶ De abbatia szeplakiensi loquitur. Cf. ibid., annot. 3.

⁷ Stanislaus Hosius, episc. varmiensis. Supra, epist. 1324, annot. 5.

cuni per sacerdoti, come M. Bartholomeo, Thoma Piringuero, et Mtro. Lorenzo, et Mtro. Gregorio⁸, o alcuni di questi, maggiormente quelli che hano bene la lingua thodescha et italiana, perchè ne hauemo grande besogno, sì per il predicare, come per il confessare. Et se adesso non si promoueno essendo qua vescobo consecrato, è difficil certo farlo, etiam nella extrema necessità: spero adonque non sarà contra la voluntà di V. R., massime che penso già hauer hauuta generale licentia per simil cosa altra volta.

Adamo⁹ è stato ritentato, secondo dice lui, della medesima infirmità che in Roma, et io temo anche vi sia adionta qualche altra cosa che augmente apparentemente il male. Credo che lui non tiene deuotione al studiare, et è più datto a le actioni exteriori: forsse potrà esser buon ministro et confessore, et così pareua qua li douesimo promouer al diaconato per adeso al meno, essendo già credo di 25 anni o poco meno.

S. M. ha determinato fondare insieme col nostro di qui di Vienna, vno collegio di nobili da 32, senza quelli che sarano per governo et seruitio. Et così volse che quella casa comprata, si preparase per detto officio, quantunque sarà della Compagnia, et questa setimana si cominciarano, o al più al altra dopo pascha, le cose della fabrica lì et qui in nostro collegio. Già vede V. R. che besogna mandarci aiuto, et massime di persone alcune di fare facende, et con vno di questi pigliaremo anche trei altri o quattro che habbino a studiare diligentemente, o rethorica, o philosophia, o theologia. Et questo aiuterà anche perchè qua si augmente il numero di pisciculi et etiam di alcuni grossi. Mittat dominus operarios¹⁰.

Ha detto la istessa Maestà hoggi che per ogni modo vole fare, come disse, quello collegio d' Ispruch, con la adionta di quelli 6 sacerdoti per il officiare la chiessa; et che crede che que-